
 
 

COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Determinazione Reg. Gen. 347 del 23/07/2025 
 

Registro Settoriale N. 131 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO DI SPONSORIZZAZIONE ANNI 2025/2026/2027, CON 

ALLEGATI, PER LA SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLA ROTATORIA 
POSTA ALLâ��INTERSEZIONE TRA LA SP35 BIS E LA SS35 DEI GIOVI 
(ALLâ��USCITA DELLâ��AUTOSTRADA A7) CON PUBBLICIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



IL RESPONSABILE 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
nonché lo Statuto dell’Ente; 
  
VISTI: 
-l’art.  50 comma 10, l’art. 107 commi 2 e 3 e l’art. 109 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 
-l’art. 8 comma 4 del “Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici” del Comune 
di Serravalle Scrivia; 
  
RICHIAMATE: 
 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 19.12.2024 ad oggetto: “Approvazione Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 19.12.2024 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027” (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 
118/2011); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 30.12.2024 di assegnazione risorse finanziarie 
del P.E.G. (Piano Esecutivo di gestione) 2025/2027 ai Responsabili di Area per l'esercizio 2025; 

- il Decreto Sindacale nr. 11 del 29/04/2025 di conferimento dell’incarico di Titolare di Posizione 
Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici; 

 
 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina e la gestione delle Sponsorizzazioni approvato con DCC n. 
15 del 16.06.2008; 
 
RITENUTO, nell’ottica di un miglioramento della qualità delle aree verdi e di un contenimento dei 
costi di gestione, di riproporre un avviso pubblico finalizzato ad affidare a soggetti privati, mediante 
sponsorizzazione la sistemazione e la manutenzione, per un periodo minimo di anni 3 di alcune 
aree verdi comunali, riconoscendo allo "sponsor" un ritorno di immagine grazie all'esposizione di 
cartelli riportanti i propri segni distintivi; 
 
VISTO in particolare l’art. 4 del suddetto Regolamento il quale dispone che compete alla Giunta 
comunale il formulare indirizzi specifici al responsabile del Servizio per l’attuazione di iniziative di 
sponsorizzazione; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 21/07/2025 avente ad oggetto 
“Approvazione dell’Individuazione delle aree oggetto di Avviso di Sponsorizzazione Anno 2025 per 
la sistemazione e/o manutenzione di Aree a verde pubblico con pubblicizzazione dell’intervento”, in 
particolare l’Allegato “A”; 
 
DATO ATTO:  
- che l'affidamento avverrà a seguito di selezione delle proposte progettuali tra quelle presentate 
dai vari Sponsor, che dovranno eseguire, a propria cura e spese, gli interventi di valorizzazione, 
manutenzione, delle aree verdi poste nell’area individuata nell’Allegato “A” alla D.G.C. n. 72 del 
21/07/2025, conseguendo un ritorno di immagine grazie all'esposizione di cartelli riportanti i propri 
segni distintivi;  
 
PRECISATO:  
- che tali interventi potranno essere effettuati dallo Sponsor avvalendosi di ditte qualificate per la 
cura e manutenzione del verde, oppure direttamente dallo Sponsor con propri attrezzi ed a proprie 
spese, purché i servizi che richiedono un'alta specializzazione, abilitazione ed attrezzatura siano 
comunque gestiti da ditte qualificate;  
 
 
 
 



CONSIDERATO CHE:  
- l’Area Lavori Pubblici ha predisposto apposito avviso pubblico costituito da n. 9 articoli e dai 
seguenti allegati: 

- Allegato A: Planimetria di Sponsorizzazione  
- Allegato B: Accordo di Sponsorizzazione 
- Allegato C: Regolamento 
- Allegato D: Capitolato; 

- occorre approvare l'avviso di manifestazione di interesse e pubblicarlo (l’”Avviso”) nei modi 
di Legge; 
- non occorre prenotazione di spesa in quanto si tratta di attività che verranno svolte senza 
alcun rimborso spese da parte dell’Amministrazione comunale.  
 
 
DATO ATTO che con Deliberazione n. 72 del 21/07/2025 la Giunta Comunale ha demandato 
all’Area Lavori Pubblici la gestione delle attività di avvio e gestione delle sponsorizzazioni per la 
cura e manutenzione del verde pubblico per l’area in oggetto 
 
 
DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa:  
- di approvare l'allegato Avviso costituito da n. 9 articoli e dai seguenti allegati: 

-  Allegato A: Planimetria di Sponsorizzazione  
- Allegato B: Accordo di Sponsorizzazione 
- Allegato C: Regolamento 
- Allegato D: Capitolato. 

- di disporre l'avvio della presentazione delle istanze corredate dalle proposte progettuali a partire 
dalla data di pubblicazione dell’Avviso sull'Albo pretorio online fino alle ore 12:00 del 8 agosto 
2025;  
-che il Comune approvi le proposte progettuali pervenute a seguito, concluda l’accordo di 
sponsorizzazione ed assegni le aree entro 30 giorni dalla richiesta, fatto salvo il tempo necessario 
per l’ottenimento dell’autorizzazione di cui all’art. 5 dell’Avviso; 
- di disporre l'avvio della presentazione delle istanze corredate dalle proposte progettuali a partire 
dalla data di pubblicazione del presente avviso sull'Albo pretorio online fino alle ore 12:00 del 8 
agosto 2025;  
- di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione 
del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.. 
 
 
 

Il Responsabile 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Monia Maria Benvenuto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

MONIA MARIA BENVENUTO in data 23/07/2025


